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Введение

Наше исследование посвящено женским образам и социальному положению

женщины и в романах «Анна Каренина» Льва Толстого и «Гордость и

предубеждение» Джейн Остин. Эти произведения были написаны на рубеже

XVIII-XIX вв. (Остин) и в конце XIX в. (Толстой). Время, в которое жили

писатели, характеризуется многими процессами, изменившими мир

политически, социально и экономически. Одним из таких изменений являлся

новый взгляд на положение женщин в обществе. Одной из причин, которая

запустила этот процесс, стала промышленная революция. Её родиной и

основным двигателем была Англия. Трансформации, происходившие там,

распространялись в течение всего XIX века на множество стран мира, включая

и Российскую империю, чьё общество и семья, в результате влияния этих

мировых процессов, подвергаются трансформации и изменению, в том числе

и взгляд на женщину и её роль в социуме.

Конечно, это не может не оставить свой след в литературе, которая всегда так

или иначе отражает и пытается осмыслить действительность. Одной из самых

влиятельных представительниц, создающих сильных женских персонажей,

является Джейн Остин, жившая в Англии конца XVIII – начала XIX вв. в

центре общественных изменений. В свою очередь в России популярнейший

писатель Лев Толстой в романе «Анна Каренина» создает одну из самых

главных героинь в литературе. Оба писателя отображают в своих

произведениях и размышляют над процессами, происходившими в их

обществах, в частности над переосмыслением роли женщины.

Причиной, по которой в нашей диссертации сравниваются представители

английской и российской прозы, является желание исследовать женский образ

в литературе этих стран, особенности изображения положения женщин, связь

между двумя романами, в которых рассматривается этот вопрос. По мнению

некоторых исследователей (В.Б. Шамина, Т.Г. Прохорова) существует

предположение, что Пушкин был знаком с романом «Гордость и
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предубеждение» и это повлияло на него при написании «Евгения Онегина».

Хотя прямых доказательств этого нет, есть факторы, позволяющие сделать

такой вывод. Согласно статье, главные герои-мужчины пушкинского романа

очень похожи на персонажей «Гордости и предубеждения». Мы не знаем

наверняка, читал ли Пушкин Остин, но из исследования ясно, что можно

принять эту гипотезу.1 Отсюда следует, что косвенно Остин повлияла и на

Толстого, для которого «Евгений Онегин» был основным источником

вдохновения при создании «Анны Карениной». Романы Остин и Толстого

были выбраны для сравнения так как они наиболее ярко освещают проблему

женского вопроса в литературе Англии и России. Персонажи Анна и Элизабет

- две женщины, взявшие судьбу в свои руки. Они едины в честности и вере в

свои убеждения. Обе храбры (Элизабет рискует не выйти замуж и остаться

бедной, Анна решается рассказать правду мужу, когда другие держат в секрете

любовную связь вне брака), обе не идут на компромисс (Элизабет отказывает

двум предложениям выйти замуж, а Анна не идёт на уступки обществу). Место

женщины в прошлом было на втором месте, и то, что они сделали, было

революционно.

Актуальность исследования обусловлена тем, что вопрос положения

женщины в обществе сегодня является одним из самых острых в мире,

обсуждаемых в разных сферах и областях человеческой деятельности, в том

числе и в литературе. В 2021 году вышло два рейтинга. В одном из них «Анна

Каренина» занимает первое место среди самых популярных любовных

историй. В другом «Гордость и предубеждение». В результате оба романа

соперничают среди читателей, как любовные шедевры мировой классической

литературы.2 Данный факт даёт нам возможность показать, что эти две книги

не только считаются одним и из самых популярных, но в то же время их

1 Шамина В.Б., Прохорова Т.Г. Дж. Остин и А.С. Пушкин: Изображение Усадебного Быта // Ученые Записки
Казанского Университета. Серия Гуманитарные Науки. 2016, Т. 158, кн. 1 с. 190-198 190
2 Лебедева Наталья. "Анна Каренина" и "Гордость и предубеждение" поспорили за звание главной книги о
любви // Российская газета. 13.02.2021 [URL: https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-
predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html] (дата обращения: 22.05.2021)

https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html
https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html
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истории волнуют миллионы людей по всему миру. Писатели создали двух

революционных персонажей, которые не следуют и не подчиняются морали,

навязанной обществом. Анна Каренина и Элизабет Беннет задают

радикальные вопросы о женщинах и об отношении к ним общества и поэтому

остаются неподвластными времени личностями. Таким образом, сравнение

двух романов имеет право на существование.

Объектом данного исследования является изображение положения женщин в

романах (конца XVIII – конца XIX вв.). А предметом – главные женские

персонажи романов «Анна Каренина» и «Гордость и предубеждение».

Целью данного исследования является изучение и сопоставление изображения

положения женщины в обществе в произведениях Дж. Остин и Л. Толстого.

Поставленная цель определяет необходимость решения следующих задач:

1. Проанализировать и сопоставить репрезентации социальных ролей

(незамужняя девушка, супруга, мать), в которых выступают главные

героини произведений Дж. Остин и Л. Толстого.

2. Рассмотреть показанное в произведениях обоих авторов отношение

общества к поведению женщины, исходя из представлений о

допустимом и недопустимом, "норме" семейной жизни и т.д.

3. Рассмотреть взгляды Дж. Остин и Л. Толстого на социальный статус

женщины и соотнести выявленные особенности репрезентации этого

статуса в произведениях авторов с их личной позицией.

Материалом для данного исследования послужили тексты романов «Гордость

и Предубеждение» и «Анна Каренина». Вспомогательными источниками

являются письма Остин и дневники Толстого. Следует отметить, что эти

авторы одни из самых исследуемых и анализируемых, новые монографии об

их творчестве и жизни публикуются и по сей день. Для сбора информации о

романе «Гордость и предубеждение» и его главной героини Элизабет Беннет
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были использованы литературоведческие работы критиков и исследователей

Н.М. Демуровой, А. А. Палия, Т.А. Амелиной, Е. Ю. Гениевой, В. Вулф, С.

Моэм.

Для сбора информации о романе «Анна Каренина» и его главной героини были

использованы исследования Н.К. Гудзий, В.В. Ермилова, В.А. Жданова, Е.Н.

Купреянова, Б.М. Эйхенбаум, Э.Г. Бабаева.

В качестве метода исследования был применен комплексный подход:

сопоставительный литературный и социокультурный анализ.

В данной диссертации были процитированы литературно-критические

исследования, которые помогли в изучении вопроса. Например, один из

основных критиков творчества Остин Н.М. Демурова наиболее подробно

обозначила характеристики Элизабет Беннет. Другие более современные

исследователи, такие как Т.А. Амелина, А.А. Бельский, основываясь на

работах англоязычных коллег, выделяют особенности окружающей среды

Элизабет. Необходимо отметить, что в большой степени личная

корреспонденция Остин помогает лучше понять общество, в котором она

жила.

Что касается исследований творчества Толстого, одной из главных работ,

которая на наш взгляд лучше всего анализирует Анну Каренину, — это

критика Э.Г. Бабаева, наиболее значительно повлиявшего на понимание и

раскрытие романа «Анна Каренина». Конечно, существует множество других

важных исследователей, которые внесли свой вклад в изучение творчества

Толстого и сделали основные характеристики и заключения касательно его

произведения. Во время работы над данной диссертацией, среди таких учёных

которым мы обращались, были В.А. Жданов, В.В Ермилов, Е.Н. Куприянова,

В.Б. Шкловский, Б.М. Эйхенбаум.
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, основной части,

заключения и библиографии. Содержание основной части составляют три

главы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, определяется ее

предмет, формулируется цель, ее задачи, отмечаются хронологические рамки,

методология и научная значимость.

В первой главе анализируется характер и социальные роли обеих героинь и их

делается сопоставительный анализ.

Во второй главе рассматриваются два момента, один из которых связан с

общественными нормами, а другой - с отношением двух авторов к этим

социальным принципам.

В третьей главе обсуждаются взгляды двух авторов на роль женщины в

обществе и как это проявляется в их работах.

В заключении содержатся выводы работы.

Научная значимость работы заключается в том, что она может быть

использована в дальнейшем как источник литературных и социокультурных

исследований, которые связаны с обсуждением и изображением в литературе

положения женщины в обществе.

Практическая значимость в том, что результаты диссертации могут быть

использованы, как учебные материалы для литературоведческих и

филологических дисциплин в университетах.
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Глава I. Характеристики персонажей и их сопоставление

Первая задача, которую необходимо выполнить, — это следующая:

проанализировать и сопоставить репрезентации социальных ролей

(незамужняя девушка, супруга, мать), в которых выступают главные героини

произведений Дж. Остен и Л. Толстого. Первая часть этой главы будет связана

с Анной Карениной и ее характеристикой как светской дамой и мать, вторая -

с Элизабет Беннет как незамужняя девушка, дочь и сестра, а третья - со

сравнением между ними двумя.

1. Анна Каренина

Анна Каренина - один из самых известных женских персонажей в мировой

литературе. Ее история отражает глубокие проблемы XIX века, а также

философские проблемы, которые актуальны и сегодня. Толстой создает

вечный образ, с которым связаны моральные ценности и проблемы,

актуальные в любое время. Как пишет Борис Эйхенбаум, «Анна кажется не

преступница, а жертвой». Критик Страхов пишет Толстому следующее:

«Каренина так чутко и хороша душою, что первое разоблачение, первые

признаки ждущей её судьбы уже не переносится ею. Отдавшейся всею душою

одному желанию она отдается дьяволу, и выхода ей нет. У Вас бесконечно

оригинально сама постановка страсти. Вы её не идеализируй идеализируете и

не унижаете. Вы единый справедливый человек, так что Ваша Анна Каренина

возбудит бесконечную жалость к себе и всякому, однако же будет ясно, что

она виновата»3.

Толстой написал свой роман в 1873-1877 годах. Соответственно, его герои, его

сюжет отражает это время. «Анна Каренина» - несомненно, актуальный роман

об обществе того времени. Как художник, он описывает проблемы, которые

3 Страхов Н. Н. - Толстому Л. Н., 1 января 1875 г. // Лев Николаевич Толстой. Письма Толстому [URL:
http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/pisma-tolstomu/pisma-strahova/letter-19.htm] (дата обращения: 22.05.2021)

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/pisma-tolstomu/pisma-strahova/letter-19.htm
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сопровождают это общество, и ни читатели, ни критики не остаются

равнодушными. Толстой – гений в изображении персонажей и событий. И

поэтому его Анна идеальна как литературный персонаж, несущий в себе

внутренние конфликты и социальные проблемы. По сей день вокруг ее образа

возникают вопросы и споры. В чем ее вина? В чем ее грех? Правильно ли она

поступает? Почему эта жалость скрыта в этом чудесном существе?

1.1 Анна и её трагедия

Начало романа начинается с евангельского эпиграфа «Мне отмщение, и Аз

воздам». Многие могли бы подумать, что Анна была наказана за свой грех.

Но, пишут некоторые исследователи, значение библейской цитаты иное. Так

Л. Шестов пишет – «в “Анне Карениной” чувствуется совершенно иное

понимание евангельского текста. Уже в этом романе граф Толстой не только

изображает человеческую жизнь, но судит людей. И судит не так, как должен

судить беспристрастный, спокойный судя, не ведающий жалости, а как

человек глубоко и страстно заинтересованный в исходе разбираемого им

процесса.»4. Человеческая нравственность противоречит религиозному

эпиграфу и не бог, люди, бросают Анну под колеса поезда. Оно как-то по-

своему, по-другому воспринимала жизнь и это ей не простили, так же как

человек не может вершить правосудие сам. Только Бог может судить

правильно. Но в чем же тогда корень трагедии Анны? Почему она совершает

самоубийство? Одна из причин кроется в её характере, который не

вписывается в социальные нормы изображённого Толстым общества.

Любовная страсть разрушает ход ее обычной жизни, связанный прежде всего

с высшим светом. Как пишет советский литературовед Владимир

Владимирович Ермилов, «Анна поэтична, и поэтому трагична.»5 У нее есть

поэтические качества, поэтому она способна чувствовать и жить намного

4 Шестов Л.И. Шестов, Толстой, Ницше, Толстой Л. Н., and Ницше Ф. В. Добро в учении гр. Толстого и Ф.
Нитше (Философия и проповедь). Санкт-Петербург: тип. М.М. Стасюлевича, 1900. С. 7
5 Ермилов В.В. Толстой-романист: “Война и мир”. “Анна Каренина”. “Воскресение”. – Москва: Худож.лит.,
1965 с. 340
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дальше социальных норм. Что близко душе, то близко и Анне. И из-за того,

что в жизни у нее другая чувствительность, она не может адаптироваться к

социальным правилам.

1.2 Создание персонажа Анны

Рассмотрим историю создания романа. Впервые мысль о сюжете «Анны

Карениной» возникает у Толстого еще в 1870 году. Софья Андреевна, его

жена, пишет в дневнике: «Вчера вечером он мне сказал, что ему представился

тип женщины, замужней, из высшего общества, но потерявшей себя. Он

говорил, что задача его сделать эту женщину только жалкой и не виноватой и

что как только ему представился этот тип, так все лица и мужские типы,

представлявшиеся прежде, нашли себе место и сгруппировались вокруг этой

женщины.»6

Первое, что важно отметить: изначально Анна задумывалась как некрасивая

женщина – «с низким лбом, коротким, почти вздернутым носом и слишком

толстая. Толстая так, что еще немного, и она стала бы уродлива. Если бы

только не огромные черные ресницы, украшавшие ее серые глаза, черные

огромные волоса, красившие лоб, и не стройность стана и грациозность

движений, как у брата, и крошечные ручки и ножки, она была бы дурна»7. В

этом описание есть что-то отталкивающее. Но та Анна, которую мы знаем

совсем другая, красивая: «Она была прелестна в своем простом черном платье,

прелестны были ее полные руки с браслетами, прелестна твердая шея с ниткой

жемчуга, прелестны вьющиеся волосы расстроившейся прически, прелестны

грациозные легкие движения маленьких ног и рук, прелестно это красивое

лицо в своем оживлении...»8. И лишь в последней фразе этого описания можно

заметить отголоски первоначального наброска: «но было что-то ужасное и

6 Дневники Софьи Андреевны Толстой, 1860—1891. Редакция С. Л. Толстого. Примечания С. Л. Толстого и Г.
А. Волкова. Предисловие М. А. Цявловского. Издание М. и С. Сабашниковых, М. 1928, стр. 32
7 Толстой Л.Н. Варианты к "Анне Карениной" // Лев Николаевич Толстой. Черновики [URL: http://tolstoy-
lit.ru/tolstoy/chernoviki/anna-karenina/varianty-karenina.htm] (дата обращения: 22.05.2021)
8 Толстой Л. Н. Анна Каренина // Собрание сочинений: в 22 т. / комм. Э.Г. Бабаева — М. : Художественная
литература, 1981. — Т. 8, с. 92

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/chernoviki/anna-karenina/varianty-karenina.htm
http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/chernoviki/anna-karenina/varianty-karenina.htm
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жестокое в ее прелести»9. Почему нужно обратить на это внимание? Потому

что, то, как Толстой представляет нам Анну – это то, как ее воспринимали

люди вокруг нее. В начале романа, мы понимаем, что Анна нравится всем, но

после ее «согрешения», она становиться центром осуждения, так как те люди,

которые до этого момента восхищались ей, на самом деле были неискренними

и не могли понять сущность Анны. Только Кити увидела в ней

противоборство. Как пишет литературный критик Эдуард Бабаев, только

Кити из всего общества увидела, то, что другие не смогли увидеть: «Кити

однажды сказала об Анне, в самом начале романа: «Да, что-то чуждое,

бесовское и прелестное есть в ней». И сама Анна, когда чувствует, что

отношения с Вронским достигают невыносимого для нее унижения, она

думает только об одном – как наказать его. Внутренняя борьба достигает

своего апогея. Стремясь всеми силами души к личному счастью, несмотря ни

на что, ни на какие запреты, она понимает, что это безнравственно и у нее

возникает чувство вины. И сознавая свою вину,“ Анна становится героиней

толстовского художественного мира с его высоким идеалом нравственного

самосознания»10. Таким образом, становится ясно, что Анна как искренняя

личность не может быть лицемерной перед обществом и не хочет играть те

общественные роли, которые, по мнению общества, должна.

1.2.1 Прототипы

Обратим внимание и на прототипы Анны. Образ Анны Карениной, по мнению

Т.А. Кузьминской, навеян внешностью дочери Пушкина - Марии

Александровны Гартунг. А судьба Анны, так сказать, вдохновлена судьбой

Анны Степановой Пироговой (она была гражданская жена соседа Толстого,

помещика Александра Бибикова, ревнуя мужа к гувернантке, уезжает на

9Толстой Л. Н. Анна Каренина // Собрание сочинений: в 22 т. / комм. Э.Г. Бабаева — М. : Художественная
литература, 1981. — Т. 8, с. 92
10 Бабаев Э. Г. «Анна Каренина» Л. Н. Толстого. — М.: Худож. лит., 1978. С. 28
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станцию и бросается под поезд)11 . Любовная трагедия побуждает ее броситься

под поезд. Толстой сам поехал на вокзал, чтобы увидеть тело. Однако в романе

мотивация и побуждение к этому поступку изменяются, как и сама природа

событий.12

События реальной жизни, вдохновение, которое Толстой получил от

Пушкина, и его внутренняя философия постепенно начали создавать героиню,

которую мы знаем сегодня, - Анну Каренину. Идея изначально состоит в том,

чтобы изобразить прекрасную женщину, впавшую в грех, сделавшую

неверный шаг и конец, приведший ее к гибели, таково первоначальное

описание Анны. Но позже мы получаем совершенно другую героиню, с

совершенно другим образом. Постепенно Толстой меняет Анну Каренину, как

будто он не стремится к этому, но она меняется, чтобы показать нечто гораздо

более важное, чем согрешившая женщина. Ее трагедия в том, что она не как

остальные и неспособна вписаться в те правила, которые создает общество.

1.3 Анна в социальных ролях

Итак, увидев в Анне женщину, ищущую любви, которая не может

освободиться от чувства «нелюбви», Толстой представляет Анну, в разных

социальных ролях – светская дама, супруга, мать. Нельзя не добавить, что в

основе этого романа лежит «мысль семейная», так что именно представление

Анны в этом ракурсе наиболее значимо.

1.3.1 Анна – дама высшего общество

Анна - блестящая, дама высшего света, чувствует себя уверенной и спокойной.

В начале романа оно примиряет супругов- своего брата Степана Аркадьевича

и Долли, как порядочная, честная, добрая сестра. Но встреча с Вронским в

дальнейшем разрушает ее такую прочную, понятную, превосходную жизнь.

11 Толстой С. Л.: Об отражении жизни в "Анне Карениной" Из воспоминаний С. Л. Толстого // Лев
Николаевич Толстой. Критика о Толстом [URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/kritika-o-tolstom/tolstoj-ob-
otrazhenii-zhizni-v-anne-kareninoj.htm] (дата обращения: 22.05.2021)
12 Там же

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/kritika-o-tolstom/tolstoj-ob-otrazhenii-zhizni-v-anne-kareninoj.htm
http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/kritika-o-tolstom/tolstoj-ob-otrazhenii-zhizni-v-anne-kareninoj.htm
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Ее личность не вписывается в среду, в которой она живет. Вот, что пишет

Ермилов: «Анна наделена самым ценным, с точки зрения Толстого,

человеческий даром: даром общения, открытости для людей, даром

понимания всех и сочувствием буквальном смысле слова, то есть умение

совместного чувствования с другими людьми.»13. В этих словах содержится,

одна из наиболее важных характеристик Анны. Она как человек, как женщина

могла сочувствовать каждому, но общество это не могло сделать для нее.

Истинное лицо Анны, в полностью, смог увидеть только Левин, только потому

что в нем заложена, та свобода, к которой стремится главная героиня. Вот как

Толстой описывает размышления Левина об Анне Карениной: ««Какая

удивительная, милая и жалкая женщина»»14.

В начале романа мы видим, что главная героиня - молодая, энергичная и

жизнерадостная женщина, принадлежащая к высшему свету русского

дворянства: («...как ее примет эта петербургская светская дама, которую все

так хвалили.»15) Она жена известного и важного чиновника - Алексея


[…]


создавала свою героиню, общество рассматривало брак так, как российское

несколько десятилетий спустя. В конце XVIII - начале XIX века женщины

должны были соответствовать определенным ожиданиям - владеть

рукоделием, играть на музыкальном инструменте, уметь рисовать, знать языки

и т. д. и т. д. Понятно, что все эти требования делают это общество фальшивым

и лицемерным, и это не основание для брака. Джейн Остин придерживается

именно этого мнения. Она создала образ Элизабет, которая любила читать,

размышлять, но не владела почти ни одним из перечисленных умений в

совершенстве. Они для нее были не важны. Она не принимала оценки людей,

исходя из их происхождения, богатства, связей. Для нее важны были прежде

всего человеческие достоинства и благородство души. Когда ее двоюродный

брат, мистер Коллинз, делает ей предложение, он убежден, что она согласится,

потому что по его «критериям» у Элизабет нет больших шансов. Но она

гораздо выше окружающей ее среды, особенно таких как мистер Коллинз, чье

предложение выйти за него замуж глубоко ее оскорбляет и возмущает. Для нее

брак может состояться только при наличии любви, и в этом заключается

счастье. И как бы прагматично это ни звучало, это логично. С Анной ее

объединяет смелость, с которой она отстаивает свое мнение и не боится

остаться одна.
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Заключение

В рамках данной работы был рассмотрен вопрос роли женщин в обществе

через литературное творчество Льва Толстого и Джейн Остин. Заканчивая

свою работу и сознавая все неизбежные пропуски, ограниченность суждений,

стилистические ошибки, стоит отметить, что суть работы заключалась в

понимании того, как женские образы представлены в двух разных культурах.

Следует добавить, что героини в романах и Остин, и Толстого – это женщины

своего времени, отличающиеся друг от друга, но в то же время у них есть

много общего. В данном заключении указаны выводы, сделанные в процессе

работы.

• Элизабет и Анна - женщины, олицетворяющие стремление к свободе и

настоящей любви.

• Элизабет растет и живет в полноценной семье, поэтому у нее больше

шансов найти настоящую любовь. И даже если она потерпит неудачу, у

нее всегда будет поддержка у самых близких, которую она находит в

отце и сестре. В отличие от Элизабет, мы мало что знаем о семье, в

которой выросла Анна, и понимаем, что она не знает, что такое

настоящая семья. Все, что мы знаем из романа — это то, что тетя

обручает ее с Карениным. Нельзя сказать, что Анну поддерживает ее

брат. Наоборот, он ищет и находит поддержку и помощь у нее.

Благодаря Анне его брак не распался, и он получил работу по

рекомендациям Алексея Александровича, то есть снова благодаря Анне.

Прежде всего наши знания о любви исходят из того, что она заставляет

нас чувствовать себя как свободными, так и в безопасности. Анна,

несмотря на ее желания и стремления к настоящей любви, лишена этих

условий в личной жизни.

• Элизабет и Анна выступают против властной силы общественного

мнения, хотя это противопоставление не одинаково по своей сути.
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Различие в том, что Элизабет выступает против отдельных членов этого

общества - леди Кэтрин, мистер Коллинз. Из-за своего положения в

обществе и места, где она живет, Элизабет не находится в поле зрения

общественного мнения. Анна - в противоположной ситуации. Когда она

влюбляется, постепенно меняется и ее положение в обществе. Анна

начинает испытывать на себе властную силу „закона общественного

мнения“. Она не может жить в деревне, как Элизабет, поэтому ее каждый

день и каждый шаг подлежат наблюдению и осуждению.

• Элизабет и Анна обладают сильными характерами и не боятся

последствий своих действий.

• Представленные образы двух героинь полны желаний, стремления

любить и быть любимыми, они не останавливаются перед

многочисленными препятствиями. Различие в том, что Элизабет больше

полагается на свой острый ум, а Анна на свои страстные чувства.

• Джейн Остин была одной из первых писательниц, поставивших под

сомнение место женщин в обществе и семье. Хотя она и не феминистка

и не говорит об этих вещах, она «подсознательно» создает образы

женщин, которые готовы постоять за себя и не подчиняться социальным

догмам. С другой стороны, Толстой имеет ясное и определенное мнение

о месте женщин. И хотя многие исследователи считают его взгляды

ограниченными, тем не менее, он сочувствует своей героине. Так или

иначе, показывая существующую проблему любви и брака, Толстой

считает, что для мужчин и некоторых женщин возможен обман, а для

женщины, пламенно жаждущей любви, - нет. Читая роман, можно было

бы сделать вывод что Толстой хотел изобразить Анну как некую злую

силу, как демоническую или роковую женщину. Но она понимала, что

такое нравственная сила. Невозможность реализовать свою

независимость приводят ее к катастрофе.
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• Одно из важнейших значений этого исследования – это мысль Толстого

о том, что одна из главных ролей женщины - в создании семьи. Во

многом это можно понять или критиковать. Из-за этого заявления мы

сравниваем его позицию с позицией Джейн Остин, женщины, которая,

по сути, была одинокой, но создала свои замечательные произведения,

которые остаются в истории как одни из самых читаемых больше двух

столетий. Таким образом, можно сделать вывод, что суждения критики

о Толстом могут быть опровергнуты.

В романе Остин, несмотря на казалось бы незамысловатый сюжет, поставлены

и рассмотрены глубокие социальные и психологические проблемы. Образ

Элизабет смотрится выгодно на фоне ее окружения: родителей, сестер,

знакомых, соседей. Она умна, наблюдательна, способна открыто и резко

выражать свое мнение, а главное – умение оставаться верной своим взглядам.

В то же время Элизабет свойственны такие черты, как естественное,

непринужденное поведение, склонность к шуткам, смеху, забавам. Ее можно

воспринимать как девушку нашего времени. Социальная роль Элизабет была

простой. Она была девушкой, которая должна была выйти замуж, чтобы

обеспечить своё будущее. Вопреки этому она не подчинилась общепринятым

нормам и следовала своему сердцу.

Это не типичный, так называемый «женский роман». Это глубокое

исследование писаных и неписаных законов английского общества того

времени о положении женщин с основной целью и стратегией их жизни,

связанной прежде всего с «удачным» замужеством. Большую роль в поисках

подходящих партнеров играл социальный статус, его неравенство было

основным препятствием для вступления в брак по любви, и служило причиной

брака по расчету. Через драматическое преодоление трудностей в

взаимоотношениях, Элизабет и Дарси понимают, что их любовь выше их

гордости и предубеждений.
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Далеко не такая судьба у героини романа Толстого «Анна Каренина». Образ

привлекательной, волнующей женщины, к сожалению, имеет печальный

конец. Суть романа в том, что личное счастье женщины находится в семье, а

не извне, как думала Анна. Толстой описывает общество во всём его диапазоне

и раскрывает его истинную сущность. Таким образом, натура Анны и

общества не совпадают. Отсюда и все конфликты. Отношение Толстого к

Анне показывает несправедливость в обществе, потому что он писал о ней

«жалкая». Анна одна из самых реалистичных персонажей в литературе, как и

её история. В. Шкловский пишет об этом так: «Но чем дальше писал Толстой,

тем больше ему нравилась женщина, которую он не написал, не придумал, а

как будто нашел на путях истории». Главное в романе – противоречие между

непреодолимым стремлением к счастью и нравственным законом в обществе.

Анна, осознавая свою вину, теряет всех и что особенно болезненно для нее –

это потеря сына и Вронского. Противопоставив свою любовь обществу, она

получает то, что было неизбежно – общество отвергает её окончательно. Перед

законом в то время у нее нет никаких прав – права у Каренина, для которого

брак – это обязательство перед Богом, он священ и нерасторжим. Унижения,

страдания так велики, что она решается на последний шаг. Смерть Анны под

колесами поезда как бы символизирует наступление перемен и «нового

времени». Оно не всегда принимается всеми с радостью и светлыми

надеждами. Иногда совсем наоборот. Поезд, железная дорога, рельсы,

вокзалы, сны о «лохматом мужичке говорящем на французском языке» – эти

слова-символы, понятия, которые довольно часто возникают на страницах

романа связаны как с судьбой Анны, так и с наступающими изменениями в

общественной жизни России. Анна — это персонаж, через которого можно

показать все что «не так» в обществе. Именно и поэтому она является такой

сильной и влиятельной героиней.

Таким образом, можно сказать, что в результате нашего исследования

выявляются основные принципы и характеристики, касающиеся этих двух
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авторов и персонажей. В дальнейшей перспективе могут быть рассмотрены и

другие аспекты, связанные с местом женщин в обществе, а также с «Анной

Карениной» и «Гордостью и предубеждением». Однако то, что было собрано

в качестве материала, показывает, что женщины в литературе имеют сильное

влияние на общественный порядок. С момента написания этих двух книг

многое изменилось. Одним из самых неоспоримых фактов остается то, что два

автора из разных стран, из разных культур, разных полов создают двух

женских персонажей, которые сегодня являются символическими и являются

одними из самых обсуждаемых.

105

Использованная литература

Источники

1. Лебедева Наталья. "Анна Каренина" и "Гордость и предубеждение"

поспорили за звание главной книги о любви // Российская газета.

13.02.2021 [URL: https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-

predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html] (дата

обращения: 22.05.2021)

2. Остен Дж. Гордость и предубеждение // Джейн Остен; пер. И.С.

Маршака. Москва., Эксмо, 2020. 416 с.

3. Сухотина-Толстая Т.Л. Воспоминания. М.,1976. С. 445

4. Татаркова Д. «Гид по миру Джейн Остин: Гордость, предубеждения,

феминизм и зомби» // Wonderzine. 2016. URL:

https://www.wonderzine.com/wonderzine/entertainment/books/217249-

truth-universally-acknowledged (дата обращения: 07.05.2021)

5. Толстая А.Л. Отец. Жизнь Льва Толстого. М.,1989. С. 372

6. Толстой И.Л. Мои воспоминания. М., 1969. С. 77 – 78

7. Толстой Л.Н. Анна Каренина // Л.Н. Толстой. Собрание сочинений в 22

тт. М., Художественная литература, 1981. – Т. 8.

8. Толстой Л.Н. Анна Каренина // Л.Н. Толстой. Собрание сочинений в 22

тт. М., Художественная литература, 1981. – Т. 9.

9. Толстой Л.Н. Выдержка Из Частного Письма По Поводу Возражений

На Статью «Женщинам» // Лев Николаевич Толстой. Публицистика.

URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/publicistika/po-povodu-vozrazhenij-na-

statyu-zhenschinam.htm дата обращении 20.05.2021)

10. Толстой Л.Н. Дневники. 1889 г. // Толстой Л.Н. Собрание сочинений в

22 тт. М.: Художественная литература, 1984. Т. 21. 389 с.

11. Толстой Л.Н. Дневник 1899 г. // Лев Николаевич Толстой. Дневники.

URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/dnevniki/1895-1899/dnevnik-1899.htm

(дата обращения: 21.05.2021)

106

12. Толстой Л.Н. Дневники и Записные книжки 1895—1899 // Лев

Николаевич Толстой Полное собрание сочинений. М.: Государственное

издательство художественной литературы., 1953. Том 53. 345 с.

13. Толстой Л.Н. Мысли из дневников Л. Н. Толстого 1881-1910 //

Lib.ru/Классика [URL:

http://az.lib.ru/t/tolstoj_lew_nikolaewich/text_1910_mysli_iz_dnevnikov.sh

tml] (дата обращения: 22.05.2021)

14. Толстой Л.Н. Послесловие к «Крейцеровой Сонате». Л.Н. Толстой

Собр. Соч. в 22 тт. М.: Худож. Лит., 1978 – 1985, 197 с

15. Толстой Л.Н. Черновики «Детства» // Лев Николаевич Толстой. [URL:

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/chernoviki/detstvo-i-chetyre-epohi-razvitiya.htm]

(дата обращения: 21.05.2021)

16. Толстой Л. Н. - Страхову H. Н., 19 марта 1870 г. // Лев Николаевич

Толстой. Письма Толстого. [URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/pisma/1863-

1872/letter-228.htm] (дата обращения: 22.05.2021)

17. Толстая C. А. Моя жизнь // Жизнь женщин [URL: http://www.a-

z.ru/women/texts/tolstayar.htm] (дата обращения: 20.05.2021)

18. Толстой С. Л.: Об отражении жизни в "Анне Карениной". Из

Воспоминаний С. Л. Толстого // Лев Николаевич Толстой [URL:

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/kritika-o-tolstom/tolstoj-ob-otrazhenii-zhizni-v-

anne-kareninoj.htm] (дата обращения: 22.05.2021)

19. Шамина В.Б., Прохорова Т.Г. Дж. Остин и А.С. Пушкин: Изображение

Усадебного Быта // Ученые Записки Казанского Университета. Серия

Гуманитарные Науки. 2016, Т. 158, кн. 1 с. 190-198 190

20. Austen Jane. The Letters of Jane Austen Selected from the compilation of her

great nephew, Edward, Lord Bradbourne // The Project Gutenberg EBook of

The Letters of Jane Austen, by Jane Austen URL:

https://www.gutenberg.org/files/42078/42078-h/42078-h.htm (дата

обращения: 20.05.2021)

107

Научная литература

1. Амелина, Т.А. Роль пейзажа и бытового фона в романах Джейн Остен //

Проблема теории романа и рассказа. Рига. Изд-во Латв. Гос. ун-та им.

П. Стучки, 1972. 240 с.

2. Бабаев Э.Г. «Анна Каренина» / Вступ. ст., примеч. // Л. Н. Толстой.

Собр. соч.: в 12 т. — М., 1975. Т. 9. 407—444 с.

3. Бабаев, Э. Г. Анна Каренина. Л.Н. Толстого // Москва Художественная
