Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ Анны Погончевой по теме «Женские образы в произведениях Дж. Остин и Л. Толстого (“Гордость и предубеждение” и “Анна Каренина”)»
Выпускная квалификационная работа Анны Погончевой посвящена сопоставлению романов Дж. Остин и Л. Толстого («Гордость и предубеждение» и «Анна Каренина»). При явных различиях этих двух произведений, в них, как стремится показать магистрантка, проблематизируется социальный статус женщины, представленный репертуаром тех или иных ролей, в которых она может выступать: девушки, стоящей пред выбором «удачного» замужества, дочери и сестры, жены, матери, любовницы, светской дамы и т.д. В обоих произведениях сюжет связан с вопросом о том, совместимо ли сохранение относительной независимости, достоинства, чувства полноты жизни с зависимым положением, которое женщина занимает в обществе 19 в., ограниченностью ее ролей, требованиями благопристойности и соблюдения приличий, от которых зависит ее репутация. Проявляющийся по-разному в разные эпохи с уже различающимися возможностями, которыми обладают женщины, успешно разрешаемый или неразрешимый, конфликт между исполнением социальных ролей и эмоциальным миром, миром внутренним, обнаруживается у обоих авторов, и именно ему посвящено исследование Анны Погончевой. Она также рассматривает взгляды Толстого и Остин на роли женщин и их положение в обществе и соотносит их с тем, как эта социальная ситуация ставится под вопрос в художественном мире обоих писателей.
Магистрантке пришлось проделать большую работу, чтобы познакомиться с русской литературой и культурой, которые не были до этого предметом ее занятий. И все же более глубокое знакомство с научной литературой по всему спектру затрагиваемых вопросов пошло бы магистерской диссертации на пользу. Языковые сложности также сыграли роль при ее написании. Но в целом, выпускная работа Анны Погончевой может быть признана состоявшимся исследованием и представлена к защите.
К.ф.н., доцент СПбГУ,
Н.С. Мовнина
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